Bu bağlamda "fakih, imam, şeyh, muhaddis, hafız, allâme" gibi ünvanlarla anılan, 300 civarında eser kaleme alan ve İbnü'l-Mülakkın diye bilinen Ebû Hafs Sirâcüddin Ömer b. Ali b. Ahmed el-Ensârî el-Mısırî (ö. 804/1401) de iman ile ilgili konularda diğer mezheplerle tartışmış onların görüşlerine cevap ve reddiye niteliğinde açıklamalarda bulunmuştur. İbnü'l-Mülakkın'ın hadis alanında yaptığı çalışmalardan biri de Sahih-i Buhârî üzerine yazdığı *et-Tavzih li Şerhi'l-Câmi's-Sahih* adlı şerhidir.

In the context of these narratives, defination of faith, relation of faith to deed and to Islam, decline and increase in faith, faith and deadly sin etc. problems has been evoked serious discussions and some times caused deep seperations in muslim societies. In this regards, Imam Abu Hafs Sirâjuddin Omar bin Ali bin Ahmad al-Ansârî al-Mısırî (d. 804/1401), also known as Ibn al-Mulaqqin who has refered such as canonist (fâqih), imâm, muhaddîs, hâfiz, 'allâma, and who has around 300 works, discussed with other sects on issues related to faith and respond to their views and made some refutations.

Sıfatiyye" ve "Eseriyye" de denilen Selefiyye ise; iman esaslarıyla alakalı konularda ayet ve hadislerde bildirilenler ile yetinip, müteşâbihler de dâhil, bunları olduğu gibi kabulederek teşbih ve tecsime

¹ Aynî, Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed, *Umdetü'l-kâri fi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, I-XX, (Mısır: 1392/1972), I, 121-122; İbn Hacer, Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Fethü'l-bârî bi-şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, I-XIV, tahk. Abdülkadir Şeybe el-Hamad, (Riyad: 1421/2001), I, 61-62.

düşmeyen bunun yanı sıra te'vil yoluna da gitmeyen Ehl-i Sünnet topluluğudur. Selefiyye itikâdî konularda akıl ve rey'e asla müracaat etmez.

Gâlî, Zeynüddin Abdürrahmân b. Abdülhâdi, Ahmed b. Küştâgdi, Hasen b. Sedüddin, Ahmed b. Ali b. Ömer el-Halebî, Ahmed b. Ali el-Müştûli, Muhammed b. Ahmed el-Fârûkî, Sadruddin Ebu'l-Kâsım el-Meydûmî, İbrâhim b. Ali ez-Zerzârî, Zeynüddin Ebû Bekr b. Kâsım er-Rahbî ve Alâüddin el-Moğoltay'dan öğrendi. 770/1368 senesinde Dımaşk'a gitti ve Fahrüddin b. el-Buhârî'nin talebelerinden olan İbnü'l-Emile ve başkalarından ders aldı. Âlim ve kâmil bir zât olup ders okutmaya, fetvâ vermeye başladı. Dârü'l-hadisî'l-Kâmilîyye'de idârecilik yaptı.¹⁰ Birçok öğrenci yetiştirdi.¹¹

İbnü'l-Mülakkın genç yaşta tahsile başlaması, geçim sıkıntısı çekmemesi iyi bir kütüphaneye sahip olması ve uzun süre resmî görev almaması sebebiyle telifte erken dönemde başlamış,¹² üçyüzden¹³ fazla eser yazmıştır. Eserlerindeki ifâde, ders anlatırkenki ifâdesinden çok daha güzeldi. Son zamanlarına doğru, eserlerinin büyük bir kısmı yandı.¹⁴ 804/1401 senesi Rebîu'l-evvel ayının altıncı günü Kâhire'de vefât etti.¹⁵ Birçok âlim ondan övgüyle bahsetmişlerdir. İbn Hacer de onun hakkında; "İnsaf ve güzel ahlâk sahibi olup ilmî çalışmalarla meşgul olan, güler yüzlü bir zât idi." demektedir.¹⁶

1. 2. Eserleri

İbnü'l-Mülakkın Hadis, fıkıh, biyografi başta olmak üzere çeşitli alanlarda

Talik Dr. Hasan Habeşi, (Kahire: 1994), II, 218.

14 İbnü'l-Mülakkın, *et-Tavzih*, I (Mukaddime), 207. Ahmet Özel, "İbnü'l-Mülakkın", *DİA*, XXI, 150.

15 Suyuti, *Hüsnü'l-muhadaraft Ahbâri Mısır ve'l-Kâhire*, tahk. Muhammed b. Fadl İbrahim, (Kahire: Darü İhyai'l Kütübi'l Arabiyye, 1387/1967), I, 438.

16 İbn Hacer el-Askalâni, *İnbâ el-Gumr*, II, 218.

yaklaşık üçyüz civarında eser kaleme almıştır. Ancak kaynaklarda belirtildiğine göre kütüphanesinin yanması sonucu bazı kitapları gün yüzüne çıkmamıştır.

Muhtasarü İstidraki'l-Hâfız ez-Zehebî 'alâ Müstedreki Ebî Abdillâh el-Hâkim (nşr. Abdullah Hamed el-Lahidân-Sa'd b. Abdullah b. Abdülkâdir, I-VII, Riyad 1411).

3. el-Bedrü'l-münîr fi tahriri ehâdisi's-Şerhi'l-kebir. Müellifin kendi eserine yaptığı ihtisar Muhtasarü'l-Bedri'l-münîr (neşr. Kemâl Yûsuf el-Hût, Beyrut 1407/1987) ve Hulâsâtü'l-Bedri'l-münîr (nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi, I-II,

17 et-Tavzih hakkında daha geniş bilgi için bkz: İbnü'l-Mülakkın, *et-Tavzih*, I (Mukaddime), 331-390.

18 Ahmet Özel, “İbnü'l Mülakkın”, *DİA*, XXI, 150.

19 İbnü'l Mülakkın, *et-Tavzih*, I, 334.

20 İbnü'l Mülakkın, *et-Tavzih*, I, 334-335.

21 İbnü'l Mülakkın, *et-Tavzih*, I, 337.

22 İbnü'l Mülakkın, *et-Tavzih*, I, 339.

23 Nurullah Agitoğlu, “Halku'l-Kur'ân ve Rû'yetullah Konuları Bağlamında İbnü'l-Mülakkın'ın Buhârî'nin Bab Başlıklarına Yaklaşımı”, *Şırnak Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, yıl:5 cilt:V sayı:10 2014/2, ss. 99-124, s. 100.

Riyad 1410/1989) adlarıyla neşredilmiştir. Medine'de el-Câmiatü'l-İslâmiyye'de bazı araştırmacılar tarafından çeşitli bölümleri yüksek lisans tezi olarak neşre hazırlanan el-Bedrü'l-münîr'in üç cildi yayımlanmıştır (nşr. Cemâl Muhammed es-Seyyid, Riyad 14 14).

4. el-İ'lâm bi-fevaidi Umdeti'l-ahkâm (nşr. Ahmed b. Muhammed el-Müşeykih, I-V, Riyad 1417/1997).

5. Tuhfetü'l-muhtâc ilâ edilleti (ehâdîsi)'l-Minhâc (nşr. Abdullah Saâf el-Lihyânî, I-II, Mekke 1406).

6. İzâhu'l-irtiyâb fi ma'rifeti mâ yeştebihü ve yeteşahhafü mine'l-esmâ' ve'l-ensâb ve'l-elfâz ve'l-künâ ve'lelkâbi'l-vâkı'a fi Tuhfeti'l-muhtâc ilâ edilleti'l-Minhâc (Dârü'l-kütübi'l-Mısriyye. Hadis, nr. 1746; Chester Beatty Library, nr. 3382; bundan çekilmiş bir nüshası Kuveyt Ma'hedü'l-mahtûtât, nr. 933/2'de kayıtlıdır).

7. el-Bülğa fi ehâdîsi'l-ahkâm mimma'ttefeka aleyhiş-şeyhayn (nşr. Muhyiddin Necîb, Dımaşk 1411).

8. Tezkiretü'l-muhtâc ilâ ehâdîsi'l-Minhâc (nşr. Hamdî Abdülmecîd es-Selefi, Beyrut 1415/1994).

9. el-Mukni' fi ulûmi'l-hadîs. Mekke Ümmülkurâ Üniversitesi'nde Câvid A'zam Abdülazîm'in yüksek lisans tezi olarak neşre hazırladığı eser (1403/1983) Abdullah Yûsuf el-Cedî tarafından yayımlanmıştır (I-II, Riyad 1413/1992).

10. et-Tezkire fi ulûmi'l-hadîs. Bir önceki eserin muhtasarıdır (nşr. Ali Hasan Ali Abdülhamîd, Amman 1408).

11. Tezkiretü'l-ahyâr bimâ fi'l-Vasît mine'l-ahbâr (TSMK, III. Ahmed, nr. 473).

12. Ğâyetü'l-me'mûli'r-râğıb fi marifeti ehâdîsi İbni'l-Hâcib. (Süleymaniye Ktp. Damad İbrahim Paşa, nr.

Gunyetü'l-fakih fi şerhi't-Tenbîh (Süleymaniye Ktp., Ayasofya, nr. 1341, I. Cilt).

8. el-Kelâm ala Süneni'l-cum'a kablehâ ve bâdeha (Hind 1314).

1. 2. 3. Biyografik Eserleri

1. el-İkdü'l-müzhеb fi tabakati hameleti'l-mezheb. Eymen Nasr el-Ezherî ve Seyyid Mühennâ tarafından neşredilmiştir (Beirut 1417/1997).

2. Tabakâtü'l-evliyâ. Nüreddin Şerîbe, müellifin ve klasik kaynakların Tabakâtü's-süfiyye şeklinde kaydettikleri eseri, bazı yazma nüshalardan hareketle yukarıdaki adla yayımlamıştır (Kahire 1393/1973).

3. Nüzhetü'n-nüzzâr fi kudâti'l-emsâr (nşr. Mediha Muhammed eş-Şerkâvî, Kahire 1996).

4. İkmâlü Tehzîbi'l-Kemâl. (Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. I 90; Millet Ktp., Feyzullah Efendi, nr. 1378-1379).

5. Dürerü'l-cevâhir fi menâkibiş-Şeyh Abdilkâdir (Süleymaniye Ktp., Hasan Hayri-Abdullah Efendi, nr. 171; Dârü'l-kütübîz-Zâhiriyye, nr. 4407/2, vr. 39-43; Bağdat, Mektebetü'l-evkâfi'l-âmmе, nr. 10058).

1. 2. 4. Diğer Eserleri

1. Tefsîru ğarîbi'l-Kur'ân (nşr. SemîrTâhâ el-Meczûb, Beirut: 1408/ 1987).

2. Ğâyetü's-sül fi hasaisi'r-Rasûl (nşr. Abdullah Bahrüddin Abdullah, Beirut: 1414/ 1993).

3. Hadâ'iku'l-hakaik. (San'a, el-Câmiu'l-kebîr Ktp., nr. 90; Dârü'l-kütübî'l-Misriyye, nr. 208).²⁴

2. İBNÜ'L-MÜLAKKIN'IN İMANLA İLGİLİ KONULARA YAKLAŞIMI

Makalemizin bu son kısmında İbnü'l-Mülakkın'ın "imanın tanımı", "iman amel ilişkisi", iman-İslâm meselesi", "imanda artma ve eksilme" ile "iman ve büyük günah problemi" ile ilgili görüşleri rivayetler bağlamında ele alınacaktır.

Aynı şekilde İbn

33 İbn Mende, Ebu Abdullâh Muhammed, *Kitabu'l-îman*, I-II, thk. Ali b. Muhammed Fakihî, 2. baskı, (Beirut: Müessesetü'r-risâle, 1985), I, 327.

34 İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, *el-İman*, thk. Muhammed Zübeydi, (Beirut: Darü'l-Kitabi'l-Arabî, 1414/1993), s. 272-273.

35 Şehristâni, Ebü'l-Feth Taceddin, *el-Milel ve'n-nihal*, I-II (Lübnan: Daru'l-Marife, 2001), I, 99.

36 İbnü'l-Mülakkın, *et-Tavzih*, III, 130: krş: İbn Hacer, *Fethü'l-bâri*, I, 63, Nevevi, Ebu Zekerıyya Yahya b. Şeref, *el-Minhâc şerhu sahihi Müslim b. el-Haccac*, I-XVIII, (Mısır: el-Matbaatü'l-Mısriyye bi'l-Ezher, 1349/1930)I, 220.

37 Aynı şekilde Buhârî'nin de İman konusunda Mürce ile tartışması hakkında daha geniş bilgi için bkz. Kamil Çakın, Buhârî'nin Mürce ile İman Konusunda Tartışması, *AÜİFD*, XXXII, (1992), s. 183-198.

38 Buhârî, İman, 19.

39 İbnü'l-Mülakkın, *et-Tavzih*, II, s. 648

İmanla İslâm hem dış görünüşte hem de iç dünyada görülebilir. Dolayısıyla bir mümine müslüman, müslümana da mümin denilir."⁵⁷

Genel olarak hadîs ulemâsî îmanı söz ve amel ya da dil ile ikrâr, kalp ile tasdik, âzâlarla amel olarak tanımlamıştır. Bu konuda farklı görüş bildirenlerin başında Zührî (124/741) gelir. Zührî'ye göre İslâm dilin ikrârıyla îman ise amellerle gerçekleşir. İslâm kelime, îman ise ameldir.⁵⁸ İbnü'l-Mülakkın da ilgili rivayetler bağlamında açıklamalarda bulunmuştur.

Örneğin "Duanız İmanınızdır" bab başlığı altında İbn Ömer'den nakledilen

54 İbn Teymiyye, *el-İman*, s. 220.

Asır) İmanla İlgili Yaklaşımlar ve Sahih'inin İman Bölümü Çerçevesinde Buhari'nin İman Yaklaşımı, *M. Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 19 (2000).
- Aydınlı, Abdullah, "Ehl-i hadis", DİA, X.
- Aynî, Ebu Muhammed Mahmud b. Ahmed, *Umdetü'l-kâri fi şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, I-XX, Mısır, 1392/1972.
- Buhârî, Sahîh, I-VIII, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- Ebü 'Ubeyd, Kasım b. Sellam, *Kitabu'l-İman*, thk. Nasirüddin el-Elbâni, Riyad, 2000.
- Ebü'l-Felah Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed İbnü'l-İmâd, *Şezerâtü'z-zehab fi ahbâri men zehab*, I-X, thk: Mahmud Arnaut, Abdülkadir Arnaut, Dar İbn Kesir, Beyrut 1987/1406.
- Eş'arî, Ebü'l-Hasan b. Ali b. İsmail b. İshak, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn ve ihtilâfü'l-musallîn*, 2. baskı, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamid, Kahire, Mektebetü'n-Nahdati'l-Mısıriyye, 1369/1950.
- Fığlalı, Ethem Ruhi, *Çağımızda İtikadi İslâm Mezhepleri*, İstanbul, Selçuk yayınları, 1980.
- İbn Hacerel-Askalânî, *İnbâ el-Gumrbi-Ebnâ el-Umr*, I-II tahk. Talik: Dr. Hasan Habeşi, Kahire, 1994.
- İbn Mende, Muhammed b. İshak b. Muhammed b. Yahya, *Kitabu'l-İman*, thk. Ali b. Muhammed Nâsir el-Fakîhi, Beyrut, 1987.
- İbnü'l-Mülakkın, *et-Tavzîh li Şerhi'l-Câmi's-Sahîh*, I-XXXVI, Vizaretü'l-Evkaf veş-Şuuni'l-İslamiyye, Doha, 1429/2008.
- Gölcük, Şerafettin, Toprak Süleyman, *Kelam*, Tekin Kitabevi, 4. baskı, Konya, 1998.
- Çelebi, İlyas "Mu'tezile", DİA, XXXI.
- Çetinkaya, Mehmet, *Mezhepler Tarihi Açısından Sahîh-i Buhârî*, MÜSBE, (Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi), İstanbul, 2006.

- İbn Battal, Ebü'l Hasan Ali Halef b. Abdülmelik İbn Battal el-Kurtubi, *Şerhu Sahihi'l-Buhârî*, I-X, Thk. Ebû Temim Yasir b. İbrahim, Mektebetü'r-Rüşd, Riyad, 1423/2003.
- İbn Hacer, Ebü'l-Fadl Ahmed b. Ali el-Askalânî, *Fethü'l-bârî bi-şerhi Sahihi'l-Buhârî*, I-XIV, tahk. Abdülkadir Şeybe el-Hamad, Riyad, 1421/2001.
- İbn Mende, Ebu Abdullah Muhammed, *Kitabu'l-ıman*, I-II, thk. Ali b. Muhammed Fakihî, 2. baskı, Beyrut, Müessesetü'r-risâle, 1985.
- İbn Teymiyye, Ebü'l-Abbas Takıyyüddin Ahmed b. Abdülhalim, *el-İman*, thk. Muhammed Zübeydi, Beyrut, Darü'l-Kitabi'l-Arabî, 1414/1993.
- Kutlu, Sönmez, *İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler*, 2. basım, Kitabiyât, Avrasya Yay. Ankara, 2002.
- _____, "Mürchie", DİA, XXXII.
- _____, *Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürchie ve Tesirleri*, TDVY, Ankara, 2012.
- Muhammed Kemaleddin İzzettin, *İbn Mülakkın Müerrihen*, Beyrut, 1987.
- Nevevi, Ebu Zekerıyya Yahya b. Şeref, *el-Minhâc şerhu sahihi Müslim b. el-Haccac*, I-XVIII, (Mısır: el-Matbaatü'l- Mısriyye bi'l-Ezher, 1349/1930)
- Ömer Rıza, *Mu'cemü'l Müellifin*, I-IV, Müessesetü'r-Risale, Beyrut, 1414/1993.
- Özel, Ahmet, "İbnü'l-Mülakkın", DİA, XXI.
- Özervarlı, M. Sait "Selefiyye", DİA, XXXVI.
- Şehâvî, Muhammed b. Abdurrahman, *ed-Dav'u'l-lâmi' li ehli'l-karni't-tâsi'*, I-XII, Beyrut, 1992.
- Suyuti, *Hüsni'l-Muhadarafi Ahbâri Mısır ve'l-Kâhire*, I-II, tahk. Muhammed b. Fadl İbrahim, Darü İhyai Kütübi Arabiyye, 1967.